

DEMOKRATIETS IDEGRUNNLAG

Av direktør Knut Isachsen

VI OPPLEVER i dag en verdensomspennende kamp mellom livssyn. Kommunismens og nazismens idé og lære har i de siste årtier for en stor del bestemt historiens gang. Det er ikke for sterkt sagt at vi lever i en ideologisk tidsalder. Mange mennesker er nok teoretisk klar over dette, men ytterst få innenfor de vestligorienterte demokratier har tatt konsekvensen av det.

Hva betyr det? Hva menes det med at vi har forlatt den industrielle tidsalder og nå befinner oss i en ideologisk tidsalder?

Det betyr blant annet at i den industrielle tidsalder var det de økonomiske faktorer, den tekniske utvikling og de sosiale forhold som i vesentlig grad bestemte menneskenes måte å leve på og tenke på. I den ideologiske tidsalder derimot er det de mektige ideologier som bestemmer tenkningen og livsformen for de største folkegrupper, mens de tekniske og økonomiske faktorer kommer i annen rekke. Økonomi og teknikk er med andre ord ikke i seg selv så bestemmende for utviklingen som tidligere, men er midler og våpen i ideologiens kolde krig.

DET enkleste bevis for dette er at de største og alvorligste streikene i Europa og i andre verdensdeler i de senere år er satt i verk nettopp som ledd i en ideologisk krigføring og ikke — som tidligere — oppsatt p.g.a. uløselige lønnskonflikter. Streiken ved Norsk Hydro på Herøya i 1948 ble f. eks. av vår statsminister åpent erklært å være diktert utenfra. Det var ikke i første rekke lønns- og arbeidsforhold det gjaldt. En av de største streikene etter siste krig i Londons dokker kostet den engelske nasjon 217 mill. £ eller over 4 milliarder kroner. Den også var et ledd i den kalde krig mellom øst og vest og ble satt i gang for å lamme Storbritannia's og Europa's gjenreinsning, ikke for å skaffe dokkarbeiderne fordeler.

Hvordan står så demokratiet rustet til å svare på den sterke utfordring som daglig møter oss fra en materialistisk verdensideologi? Trenger demokratiet selv en ideologi? Har vi det?

JEG tror vi nokså snart kan bli enige om at demokratiet i høy grad trenger en klart utformet ideologi som er så enkel, ren og sterk at den kan seire over alle nedbrytende ideologier i tiden. Tusenvis av mennesker fra de forskjelligste raser og religioner og fra alle politiske partier har i Moralsk opprustningsideologi funnet det svar de leter etter. Jeg er overbevist om at grunnleggeren av Moralsk opprustning, dr. Frank Buchmann, har funnet uttrykk — i vår tids språk — for det som menneskeheten innerst inne lengter etter.

Han har sett hvilke behov menneskene i vår tid har for å finne fram til en livsanskuelse som samtidig er en holdbar samfunns- og verdensanskuelse; og det beste bevis på dette er at sorte,

gule og hvite finner enhet og samarbeid på et felles idégrunnlag. Kommunistene og kapitalistene finner frem til innbyrdes åpenhet, og forståelse og går sammen inn i en kamp for å gi alle nasjoner på jorden det samme svar som de selv har funnet. Det store ved Moralsk Opprustningsideologi er at den gripes med like stor begeistring av folk i alle samfunnslag. Den er for enhver over alt.

Dr. Frank Buchman så med profetisk klarsyn for 30 år siden at menneskeheten var på rask marsj ut for stupet, og at svaret til økonomiske og militære kriser dypest sett ligger på det moralske plan.

MORALSK OPPRUSTNING ideologi utfordrer hvert enkelt menneske jorden over til å leve sitt liv under Guds ledelse og etter absolutte moralnormer, nemlig:

absolutt ærlighet,
absolutt renhet,
absolutt uselviskhets,
og absolutt kjærlighet.

Det er i seg selv demokratiet sanne idégrunnlag, og i samme grad som det blir akseptert som personlig forpliktende norm for mitt daglige liv er jeg med på — i mitt liv og virke — å virkeliggjøre demokratiet.

I moralsk opprustning begynner enhver med seg selv. Da jeg i 1947 møtte denne utfordringen, visste jeg meget vel om områder i mitt familieliv og forretningsliv som ikke fulgte så strenge og absolutte moralnormer. Men jeg så også snart perspektivet for hvilken fornyelse av hele vårt folk- og samfunnsliv det ville føre til om enhver av oss søkte å leve etter de 4 absolutter. Min kone og jeg bestemte oss til å sette alt vi eide og var inn i kampen for å være med å bygge en ny verden på dette grunnlag.

JEG er i dag mer overbevist enn noen sinne om at vi her har funnet fram til kjernen i demokratiet og det som ethvert fordomsfritt menneske på jorden kan slutte seg til. Vi lever i en farlig tid, hvor vi gjerne tegner alt som skjer på den politiske front i svart og hvitt. Sett med de fleste vesteuropeeres øyne må alt som kommunistene foretar seg males svart og det motsatte skjer sikkert i landene bak jernteppet. Alt som vestens politikere tenker og gjør, fortøner seg der som rettet mot kommunismen, og må derfor svartmales med alle midler. Vi trenger å se tvers gjennom de stengende fordommer i alle nasjoner og søke å se inn i menneskenes hjerter. Vi vil der overalt finne det samme behov for forståelse, den samme trang til personlig å være med på å bygge en ny verden, hvor våre barn kan leve opp i frihet og fred og i innbyrdes forståelse.

Denne forståelse og enhet er allerede etablert mellom tusenvis av mennesker fra over 100 forskjellige nasjoner på det idégrunnlag som Moralsk Opprustning kjemper for.

PETER HOWARDS bok: «The World Rebuilt» som også er kommet i norsk utgave under tittelen «Verden gjenreist» er fortalt enkelte eksempler på hva det skjer med mennesker i politikk og indu-

stri som personlig godtar de 4 absolutter. Jeg vil bare nevne et eksempel som i sine perspektiver viser hvorledes store samfunnsproblemer finner sin løsning gjennom enkelt-menneskers nye måte å leve på.

I Nederland gikk for ¼ år siden lederen av en av landets største næringsmiddel-fabriker en dag opp til sin konkurrent for å be ham om tilgivelse for alle de vanskeligheter han hadde lagt i veien for ham på mange måter. I stedet for gjensidig hat og kampforhold la denne handling grunnlaget for et helt nytt forhold mellom de to næringsdrivende i samme bransje. Det ble kjent blant førstenevnte fabrikants ca. 2000 arbeidere at han hadde fått et nytt syn på sin oppgave som bedriftsleder, og arbeidernes tillitsmenn gikk til ham og sa at de var mer interessert i økt produksjon og lavere priser enn i høyere lønninger. De sa de trodde de ville være i stand til å øke produksjonen med 20 %, og spurte direktøren om han var beredt til å benytte den økede inntekt som dette ville gi til å senke prisene på bedriftens produkter — slik at hele landets befolkning kunne nyte godt av det. Direktøren svarte ja til denne utfordring. I løpet av de siste 9 måneder har denne bedrift senket sine priser tre ganger på grunn av den økede produksjon, til tross for at råvareprisene har vist stigning i denne perioden.

Det hele begynte ganske enkelt med at en modig mann gjorde opp et skjevt forhold til ett annet menneske. Alle kan se hva det vil føre til i vårt samfunnsliv hvis enhver av oss er rede til å gjøre det samme.

DR. FRANK BUCHMAN har sagt: «Det er nok i verden til enhverens behov, men ikke til enhverens begjær. Hvis alle har omsorg nok og alle deler nok, vil alle ha nok.» Hvis vi handler i denne ånd, vil det løse de problemer som nå tvinger oss til å leve i permanent krigsfare og demokratiet vil komme over på offensiven.

Gjennom Moralsk Opprustningsinspirerte ideologi er denne offensiv allerede i full gang i de fleste land. Tidligere kapitalister og kommunister er sammen på marsj inn i en ny tid.